关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告

国环规土壤[2017]5号

 为贯彻落实《禁止洋垃圾入境推进固体废物进口管理制度改革实施方案》（国办发〔2017〕70号），进一步加强可
用作原料的固体废物进口管理工作，依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《固体废物进口管理办法》，
我部制定了《进口废纸环境保护管理规定》，现予公布，自公布之日起施行。

 附件：进口废纸环境保护管理规定

环境保护部

2017年12月14日

 附件

进口废纸环境保护管理规定

 一、适用范围

 根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《固体废物进口管理办法》，进口列入限制进口目录的固体废物
实行许可管理。本规定适用于申请进口《限制进口类可用作原料的固体废物目录》中废纸的环境保护管理。

 二、进口废纸的企业除符合《限制进口类可用作原料的固体废物环境保护管理规定》要求外，还应符合下列许可条
件

 （一）生产能力应不小于5万吨/年，并具有与加工利用能力相适应的制浆、造纸等生产加工设备。

 （二）符合《造纸产业发展政策》和《产业结构调整指导目录》等相关产业政策的要求，废纸企业或相关生产线未
被列入《工业行业淘汰落后产能企业名单》。

 （三）依法依规取得排污许可证，并符合排污许可证相关规定。

 （四）应当实施强制性清洁生产审核的，应符合强制性清洁生产审核的有关要求。

 （五）按照《制浆造纸工业水污染物排放标准》等相关标准规范开展自行监测，制定监测方案、保存完整的原始记
录、监测报告，对数据的真实性负责，并按规定公开监测信息。重点排污单位应当依法安装使用污染源自动监测设备
，与环保部门联网，保证正常运行，并公开自动监测结果。

 （六）近两年内没有因将进口废纸全部或者部分转让给许可证载明的利用企业以外的单位或个人等违法行为受到行
政处罚。

 （七）近一年内没有因以下违法行为受到行政处罚：

 1.进口废纸分选或加工利用过程产生的残余废物未进行无害化利用或处置，包括将上述残余废物中的废塑料未经加
工清洗等方式处理干净直接出售，以及交由个人或不符合环境保护要求的企业进行利用或处置；

 2.未将脱墨工艺产生的脱墨渣按照危险废物管理。

 （八）具有附1所列的加工利用废纸的加工利用场所、设备、污染防治设施和措施，以及危险废物管理制度，并经
所在地省级环境保护主管部门组织核实合格。

 三、其他规定

                                                  页面 1 / 8

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

 申请材料及相关证明材料要求、申请、审批和监督管理，变更、遗失处理等程序，应当执行《限制进口类可用作原
料的固体废物环境保护管理规定》。此外，还应当提供以下证明材料：

 （一）本规定实施后首次申请进口废纸的企业，应当提交所在地省级环境保护主管部门出具的核实表（见附1），
以及省级环境保护主管部门根据企业加工利用场地所在地县级以上地方环境保护主管部门的监督管理情况出具的《监
督管理情况表》（见附2）。核实表有效期一年。有效期内企业有新、改、扩建项目的，核实表应当重新核实并提交
。

 （二）再次申请进口废纸的企业，应当提交省级环境保护主管部门根据企业加工利用场地所在地县级以上地方环境
保护主管部门的监督管理情况出具的《监督管理情况表》。核实表过期的，应当重新核实并提交。

                                                  页面 2 / 8

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200818_76450800.gif

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

                                                  页面 3 / 8

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200818_61323600.gif
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200818_04352000.gif

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

                                                  页面 4 / 8

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200819_72367500.gif
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200819_52187500.gif

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

                                                  页面 5 / 8

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200819_71552000.gif
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/12/201712200819_48536300.gif

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

                                                  页面 6 / 8

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

 填写说明

 1.企业名称按照经工商行政管理部门核准进行法人登记的名称填写。利用设施地址按照企业加工利用进口固体废物
的设施的实际地址填写，有多个利用设施且地址不同的，要每个地址填写一张表。

 2.根据《环境空气质量标准》（GB3095），环境空气功能区分为三类：一类区为自然保护区、风景名胜区和其他需
要特殊保护的地区；二类区为居住区、商业交通居民混合区、文化区、工业区和农村地区。企业所在地环境空气功能
区范围由企业所在地县级以上（含县级）环境保护主管部门划分，报本级人民政府批准实施。请按上述规定分别填写
一类或者二类。

 3.废水排水去向分为：不外排、直接进入海域、直接入河、排入污水处理厂或者市政管网、进入其他单位。

                                                  页面 7 / 8

关于发布《进口废纸环境保护管理规定》的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118393.html
来源：环境保护部

 4.根据排水去向，直接入河填写河流名称；排入污水处理厂填写污水处理厂名称；排入市政管网的填写市政排污口
名称。

 5.受纳水体属于地表水的，根据《地表水环境质量标准》（GB3838）中相关规定划分，填写地表水水域功能类别Ⅰ
～Ⅴ类；受纳水体属于海域的，根据《海水水质标准》（GB3097）中相关规定划分，填写海水水质类别一～四类；
或根据地方近岸海域环境功能区水质保护目标划分，填写一～四类近岸海域环境功能区；排入污水处理厂及城市市政
管网不用填写。请按上述规定分别填写地表水Ⅰ～Ⅴ类或海水一～四类。

 6.根据企业实际情况填写各环境保护污染治理设施是否正常运行。有多个设施的，要分别核实。

 以下条件均满足者为合格。有按环境影响评价要求建设并经验收合格的废水、废气、噪声治理设施及固体废物贮存
设施；排污口达到国家或者地方规范化整治要求；建立污染治理设施的运行管理制度、操作规程，并有专职管理人员
；污染治理设施运行正常，申请之前1年内未发现有擅自停运、闲置污染治理设施的现象；申请之前1年内未有因污染
导致的纠纷和群众投诉，或者污染纠纷与投诉已得到妥善解决。

 7.填写企业一般工业固体废物是否进行环境无害化处置或利用。以下条件均满足者为合格：一般工业固体废物以填
埋方式处置的，必须符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599）；自行处置或者利用的，其
处置或者利用设施必须符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十四条的规定；不自行处置或者利用的，
所委托的利用处置单位必须符合建设项目环境保护有关规定，并能够提供交接记录及相关原始凭证。

 8.填写企业危险废物是否进行环境无害化处置或利用。

 以下条件均满足者为合格：危险废物贮存、处置必须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）、《危险废
物焚烧污染控制标准》（GB18484）和《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598）；自行处置或者利用危险废物的
，其处置或者利用必须符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十四条的规定；不自行处置或者利用的，
必须依法提供或者委托给有相应危险废物经营许可证的企业处置或者利用，并能够提供危险废物转移联单及相关原始
凭证。

 9.污染物排放达标情况要附监测报告。监测报告的时间距省级环境保护主管部门出具监督管理情况表的时间超过6
个月的无效。有多个排污口的，要分别核实。以下情况为不合格：污染物监测值超过相应执行标准限值的，该污染物
排放不达标；有一个监测项目超标，该类型（废水、废气）污染物排放不达标。

 10.污染物排放总量控制项目和排放量以企业所在地设区的市级（含）以上环境保护主管部门批准为准。企业有一
个（含）以上规定污染物排放总量控制项目超标，则该企业不符合总量控制要求。

 11.守法行为记录情况由省级环境保护主管部门根据企业加工利用场地所在地县级以上地方环境保护主管部门的监
督管理情况记录填写。意见自出具之日起6个月内有效。

 12.加工利用场地所在地省级环境保护主管部门填写，核对进口固体废物加工利用企业是否符合《限制进口类可用
作原料的固体废物环境保护管理规定》中规定的各项加工利用企业环境保护要求。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/118393.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 8 / 8

http://www.china-nengyuan.com/news/118393.html
http://www.tcpdf.org